sales, personarum et evectionum mediocritate servata quam Lateranense concilium defini- 
| vit etc. Iniungatis autem vos, fratres archiepiscope et episcopi, ex parte nostra universis 
| ecclesiarum capitulis non solum cathedralium, sed etiam aliarum, ut praepositos vel | 
| decanos aut alios viros idoneos ad coneilium pro se mittant, cum nonnulla sint in ipso 

| tractanda, quae specialiter ad ecelesiarum capitula pertinebunt. Interim vero et per vos 
| ipsos et per alios viros prudentes universa subtiliter inquiratis, quae correctionis auf 
| reformationis studio indigere videntur, et ea fideliter conscribentes ad sacri concilii per- 
| feratis examen etc. Nullus itaque se fallaciter excusando ab exsecutione tam sancti 

operis subtrahat, si canonicam vult effugere ultionem. Nemo dissensionum obstacula vel | 
itinerum impedimenta causetur, quae domino faciente signum in bonum ex magna jam . 
parte cessare coeperunt ete. Datum Laterani XII. Kal. Maii pontificatus nostr! anno 

| Sexto decimo. -.- | | 

Innocentii epp. ed. Baluzius. II. p. 156. -- Innocentii opp. ed. Migne. III. p. 823. — Mansi concilior. coll. 
| XXI. p. 960. | |
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| No. 82. 1214. 23. Apr. | 

B. Dietrich von Merseburg, Markgraf Dietrich und Alb. von Droissig legen den zwischen dem 

E Domcapitel und Arnold von Mildenstein über die Zehnten in dem Burgwart Gone und 

Frankenberg schwebenden Streit bei. mm 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Nos Teodericus dei gratia Mersbur- 

gensis eeclesiae episcopus, "l'eoderieus Misnensis et Orientalis marchio et Albertus de | 

Droyzzec, inter Misnense capitulum et Arnoldum de Mildensteyn arbitri communiter 

electi. Quum exemplis ipsius instruimur, qui constitutus inter deum et hominem, ipse 

deus et homo, pariter mediator utrumque unum fecit, ut quemadmodum ipse fecit nobis, 

et nos eadem faciamus, finiendis discordiis et litibus sopiendis operam accommodantes, 

universis Christi fidelibus in notitiam duximus educendum, quod eum inter ecclesiam 

| | Misnensem et Arnoldum de Mildensteyn super decimis possessionum Hersveldensis 

ecclesiae in burewardo Gozne*) constitutis iam dudum quaestio verteretur, licet eadem 

causa per me, videlicet episcopum et Dietmarum decanum et Heynricum archidiaconum 

Mersburgensem auetoritate apostolica esset decisa et decima eadem fratribus sententialiter 

adiüdicata, nihilominus postmodum pro bono pacis in nostrum arbitrium compromiserunt. 

Post multos igitur super eo tractatus habitos Arnoldus idem tria tandem fratribus pro- | 

posuit, quorum primum fuit, quod si 'l'eoderieus maioris eeclesiae Misnensis praepositus, 

consanguineus ipsius Arnoldi iuratus assereret, ipsas decimas ad capitulum pertinere, 

| | ipse super eis ecclesiam de cetero minime molestaret. Episcopus vero et canonici duobus 

alis, quae prqgosita fuerant, postpositis eum qui expressus est articulum elegerunt. 

Unde iam dictus praepositus tactis sacrosanctis evangeliis.dixit, omnem decimam posses- 

| sionum Hersveldensis ecclesiae, quae sunt in burewardo Gozne et Urankenberch consti- 

E tutae, ad altare beati Pauli et ad praebendam fratrum legitime pertinere. Nos vero eidem 

Arnoldo super eadem petitione perpetuum silentium imponentes et in decimis eisdem 

| pacem fratribus firmantes, eas sine diminutione in antea praecepimus ipsis solvi. Testes 

| autem huius rei sunt: Bruno episcopus, Guncelinus decanus, Bertramus Worcinensis 

| praepositus, Vlricus custos, Wipertus scolasticus, Heidenrieus et Geroldus canonici 

Misnenses et Conradus cappellanus marchionissae, Heynricus buregravius de Donin, 

| Heynrieus de Chorun, Conradus de Borsendorf, Albertus dapifer, Herbordus de Worein, 

| Arnoldus de Zlowin, Hermannus de Catena, Conradus de Teniz, laici. Acta sunt 

| haec Doblin incarnationis dominicae anno millesimo CC’. XIIIP., indictione III*., nono 

Kalen. Mai. 

| | | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit drei an Pergamentstreifen hängenden wohlerhaltenen Sie- 

| gelu des Bischofs Dietrich von Merseburg, des Markgrafen Dietrich (Reitersiegel, auf welchem ein Schild mit zwei 

^ senkrechten Balken sichtbar ist) und Alberts von Droissig. 

| | Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. S. 50. — Im Auszug Journal f. Sachsen 8. 576. 
| 

| a) Jetzt Sachsenburg (?) Vgl. Gautseh Archiv I, S. 68.
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| No. 83. 1214. | 

| Einigung zwischen dem Stift Meissen und dem Kloster Riesa über die zwischen den Pröbsten beider / 
| | Kirchen streitigen Zehnten in einigen Dörfern. ? 
F t —À—ÓÀÀ—Ó | 

| Haec est forma compositionis inter Misnensem et Rizowensem ecclesias Super 
| decimis, pro quibus earundem ecclesiarum praepositi coram delegatis iudicibus litigabant, 
| quod ecclesia de Rizowe Misnensi praeposito et suis successoribus hóc anno praesenti 
| litis sedatae et cunctis annis sequentibus in perpetuum de quolibet manso sex villarum, 
| quarum haec sunt nomina: Rizowe, Heida, Sentemariendorf, Popuwiz, Lechowe, 
| Golenze*) unum modium siliginis Misnensis mensurae quae nunc habetur sine qualibet 
| contradictione persolvet, et eosdem modios suis vehiculis in Boruz”) faciet deportari. 
| | Partes autem iam dictae duos modios aequales facient ad exemplar alicuius modii, qui 
| in civitate Misnensi legitimus habeatur, qui singuli penes singulos remanebunt. Misnen- 

sis autem praepositus duorum annorum, quam a saepe dicto praeposito repetebat, remisit 
annonam, et sex marcas argenti, quas pro retentis duorum annorum decimis capitulo de | 

| Rizowe petente consensit accipere, ibidem deo servientibus nomine elemosinae liberaliter 
dedit et ab omni petitione cessavit. Ut autem firmum apud posteros quod inter partes 

| convenit et sine omni quaestione permaneat, hane cartulam ütriusque capituli sigillis 
placuit roborari. 'lestes autem qui praedictae transactioni intererant hi sunt: Abbas de 
Doberlov, praepositus Novi Operis in Hallis, saepedietus praepositus in Rizowe, Her- 
mannus Strans advocatus, Aloldus parrochianus in Scorenz, canonici Misnenses saepe- 
dictus praepositus Misnensis, Bertrammus praepositus Worsinensis, Vlricus custos, 
Gunzelinus, Albertus de Lubene, Geroldus, Wipertus scolasticus, magister Albertus, 

| Heidenricus vicarii, Reinerus sacerdos, Petrus, Henricus diaconi Acta sunt haec in 
Misna anno incarnationis dominicae M*. CC’, XIII", 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; die an Pergamentstreifen befestigt gewesenen Siegel sind 
abhanden gekommen. 

| a) Riesa, Heida, Mergendorf, Poppitz, Leckwitz, Gohlis, sämmtlich bei Riesa. b) Boritz. 

| No.84. 1216. 31. Mai. 

| D. Bruno II. und das Capitel bestätigen, dass der Decan Gungelin drei Talente Jührl. Zinsen der 
Domkirche zu seinem und dem Jahrgedächtniss des Markgr. Dieterich, so wie Getreidezinsen zu Kiwiz 

zu dem seiner Eltern zugeeignet habe. 

| In nomine sanctae et individuae trinitatis. Bruno secundus dei gratia Misnensis | 
| ecclesiae episcopus et capitulum. Sicut ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut 
| iterum fluant, ita possessiones ecclesiasticae ad hoc a viris habentur timoratis, ut quod 
| necessitati eorum superfuerit, rursus ad personas ecclesiasticas et per eas redeat ad 
| dominum domini, qui dedit illas, quatinus et a deo gratia et ab hominibus in benefactores 

Suos Örationum recurrat instantia. Notum itaque esse volumus tam praesentibus quam

z futuris huius Misnensis ecclesiae filiis, quomodo Guncelinus decanus et coneanonicus 

; noster in villa Lvbiziz*) comparavit tres mansos, tria talenta
 solventes; medietas in festo 

= | sancti Michaelis, itemque alia medietas in festo sanctorum Philippi et Jacobi dabitur, 

m ipsosque mansos post mortem suam pro remedio animae suae n
ostrae assignavit ecclesiae, 

" ‘ta ut in anniversario marchionis Theodorici ), quod est V^. Idus Febr., de praefato 

. censu XI» solidi fratribus dari debeant, itemque in anniversar
io ipsius fratris nostri 

| Guncelini, cum dominus eum de medio tulerit, dabuntur annuatim in 
elemosynam paupe- 

| ribus X**" solidi, et quidquid super hane summam census fuerit, cedat in 
usus fratrum, 

| ita tamen ut decima, quam in hospitale pauperum administra
nt fratres, ex ipsa nihilomi- 

| nus quantitate solvatur. Deeimam quoque XL“ schocorum super villam Kiwiz*) idem 

| frater noster comparavit, de cuius medietate decimae an
niversarius dies patris eius V^ 

Kal. Decembris a nobis recoletur, de residuo autem 
ipsius decimae anniversarium diem 

| matris eius VI^ Nonas Octobris recensebimus. Haee autem omnia super nos et super 

| posteros nostros facienda atque solvenda ita assumimus, ut si qua ecclesiastica secu- 

| larisve persona vi vel fraude bona praedicta a nobis alienare pr
aesumpserit, si quis et 

» quod absit de gremio huius ecclesiae contra hane nostram compromissionem venire 

| temptaverit, non resipiscat, anathematis vineulo cum ceteris malefactoribus inn
odatum 

| esse se noverit. Ideoque ut praesentem constitutionis formam ab omni malor
um homi- 

num importunitate foris et intus reddamus munitam, et nostrum et ecclesiae no
strae 

) sigillum in testimonium nostri concensus apponimus cum denomina
tione testium, quorum 

| haee sunt nomina: Theodericus praepositus maior, Bertramus praepositus de Wrzin, 

| Nicolaus subdiaconus curiae Romanae, Vlricus custos, Wipertus scolasticus, Albertus 

| | / de Lipz, Albertus de Lubene, Sifridus de Pigowe, Nycolaus archidiaconus de Butsin, 

u >  Heldenrieus cellerarius, Geroldus, Petrus de Noszin. Acta sunt haec in principali &ccle- 

P. - sia nostra Misnensi, anno ab incarnatione domini millesimo CC
? XVI*., indictione quarta, 

| pridie Kalendas Junii feliciter. 

| | .. Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an blauem Zwirn hángen
 die Siegel des Bischofs und des Capitels. 

j Köhler cod. dipl. Lus. L Anh. S. 53. 

T 

] a) Löbschütz, Par. St. Afra oder Par. Lommatzsch. b) Markgraf Diterieh von Landsberg, zweiter Sohn Conrads d. Gr., gest.

| auf dem Petersberge am $. Febr. 1184 (vgl. Chron. mont.
 ser. rec. Eekstein p. 46). e) Kiebitz bei Mügeln. 

| 

| No. 85. 1216. 31. Mai. 

| B. Bruno II. und das Capitel beurkunden, dass der Domherr
 Petrus zu seinem Jahrgedächtniss ein 

| Talent jährl. Zinses in Lubiziz gekauft und der Domkirche zugewie
sen habe. 

A In nomine sanctae et individuae trinitatis. Bruno secundus dei gratia Misnensis 

| ecclesiae episcopus et capitulum. Copiose quidem eorum, qui fuerunt ante nos, scriptis 

" et praeceptis salutaribus moniti sumus bene agere; iam quod
 est laudabilius recentibus 

i| | atque domesticis singuli provocamur exemplis, ut res terrenas et absolute perituras in 

i non pereuntem ac coelestem cogamus transire mercedem. Exempli loco Petrum fratrem

| et concanonicum nostrum ponimus, qui suae memor salutis mansum unum in Lubiziz*) 
= | talentum unum in censu annuo solventem, de suo comparävit eumque pro remedio animae 

| suae huic Misnensi assignavit ecclesiae. Quod videlicet factum idcirco scripto mandare 
| dignum duximus, quatinus et secuturi noverint nos omnes in hoc verbum compromisisse, 

(d ut eum ipse Petrus mortis commune debitum solverit, dies obitus eius annuatim de eodem 
= talento recolatur a nobis et a posteris nostris huius ecclesiae filiis in perpetuum. Ne quis 

| autem extraneorum huius securitatem possessionis inquietare praesumat, ne quis etiam | 

E domesticorum, quod nihilominus timendum est atque cavendum, hanc nostrae compro- | 
E missionis formulam in irritum adducere audeat, per flagellum anathematis utrumque 
E repellimus, nostrorumque sigillorum appositione ac fratrum praesentium adtestatione 
= factum hoc rationabile communimus. Quorum testium haee sunt nomina: "Theodericus 

| praepositus maior, Guncelinus decanus, Bertramus praepositus de Wrzin, Nicolaus, 
= Vlrieus eustos, Wipertus scolasticus, Albertus de Lipz, Albertus de Lubene, Sifridus 

= de Pigowe, Nicolaus archidiaconus de Butsin, Heidenricus cellerarius, Geroldus, Petrus 
= de Nosein. Acta sunt haec in principali eeclesia nostra Misnensi, anno ab incarnatione 

| domini millesimo CC? XVI*. Indietione IIIT*,, pridie Kalendas Junii feliciter. 

| | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an blauem Zwirn hängen die Siegel des Bischofs und des Capitels. 

MEE Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. S. 52. 

| ] a) Löbschütz, Par. St. Afra oder Par Lommatzsch, beide im Bezirk Meissen. 

No. 86. 1216. 2. Apr. 

| P. Innocenz III. gibt dem Capitel die Befugniss zur Stiftskirche gehörende, von Bischöfen aber an 

Laien vergabte Zehenten zurückzunehmen. | 

u Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis capitulo Misnensi salutem 
| | et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam | 

| vigor aequitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debi- 
E tum perdueatur effectum. — Eapropter, dilecti in domino filii, vestris iustis postulationibus Ä 

| grato concurrentes assensu, ut proventus decimarum ad eeclesiam vestram spectantes, , | 
| quas episcopi, qui pro tempore vestrae praefuerunt ecclesiae, in feudum laicis concesse- / . 

| runt, de ipsorum manibus ad usus proprios vobis redimere liceat, auctoritate vobis 
| praesentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae 
| | | concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare 

praesumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum 

| | eius se noverit incursurum. Datum Laterani IIII. Nonas Aprilis pontificatus nostri 

: | anno nonodecimo. | 

| | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit der Bleibulle an rothen und gelben seidenen Fäden. 

| | Köhler Cod. dipl. Lus. I. Anh. S. 54., wo die Bulle ins J. 1217 gesetzt und behauptet wird, das Orig. 

| sei nicht mehr in Meissen zu finden. Beides ist irrig. mn | 
= COD. DIPL. SAX. 11. 1. 11 |

| K. Friedrich II. ersucht den Probst und das Capitel gestützt auf das Recht des Königs den Domherrn 

Nicolaus, den er in seinen Dienst genommen, während seiner Abwesenheit in diesem Dienst als 

| anwesendes Mitglied zu betrachten. 
| ES 
| . " Te e 020 . . U . 

| F. dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Siciliae dilectis et fidelibus 

| suis praeposito, decano aliisque canonicis Misnensibus gratiam suam et omne bonum. 
| 

. . LI * . . . 
. * . e. 

| Devotionis et fidelitatis obsequia, quae dilectus noster magister Nicolaus domini papae 

| subdiaconus et vester canonieus nostrae serenitati exhibuit, attendentes ipsum in familia- 

| ritatem nostram plenarie recepimus et eum modis omnibus secundum ipsius honestatem 

| intendimus honorare. Unde quia ipsum pro nostrorum promotione negotiorum plurimum 

habemus necessarium, rogamus dilectionem vestram, ut eum quamdiu fuerit nobiscum, 

ipsum absentem tamquam praesentem reputetis, cum regalis sit iuris unum de qualibet 

ecclesia cathedrali ad nostra obsequia posse assumere, scituri quod ecclesiam vestram 

ipsius servitii et dilectionis intuitu efficaciter intendimus defendere et ad maiora pro 

posse promovere. Datum apud Aldinbure XV. Kalendas Decembris indictione VI. 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Dasselbe besteht aus einem kleinen Pergament- 

streifen, der von links nach rechts und von rechts nach links so umgebrochen ist, dass die linke Seite die rechte 

deckt. Die erstere ist ferner an vier Stellen durchstochen, indem Füden durchgezogen waren, welche das Schreiben 

| schlossen; das von aussen aufgedrückt gewesene Siegel ist verloren. 

| Kreysig Beitr. II. 5 f. — Huillard-Breholles hist. dipl. Friderici sec. 1. P. 2. p. 526.